videamus. ff. de verb. oblig. in illis verbis ( Titium beredemque eius habiturum) vbi fit sermo de promiscente se suosque ha- redes ratihabituos fore, ob quam rati- habitionis contrauentionem p̄ena cō- missa dicitur, igitur sicuti promiscens se obligaturum ad decem, statim obligatus remanet, idem dicendum erit in promi- scente se donaturum, quod idem erit cū simplici verbo donabo.

Assignatur ratio quare promiscens se obligaturum ad decem, statim conueniri potest ex eo quia vigore illius promis- sionis cogi poterit ad faciendam aequa- lem donationem, scū obligationem, vt ex Pomponio in l. stipulationum aliae S. stipulatio, ff. de verb. obli. ibi (daturum factu- rum) vnde cum posset cogi ad facien- dam obligationem, scū ad se obligandū dum vigore indefiniti temporis quod statim obligat, ut eleganter tradit glossa ibidem verbo daturum circa medium ad evitandum talem circuitum obliga- tus remanet, semper enim iura nostra inutiles circuitus evitareunt, l. dominus testamento, ff. de condit. indebiti clementina auditor de rescriptis, ex quo dixit Præses de Franchis decif. 273. quod & si vera sit sen- tentia eorum dicentium facta venditio- ne cuiusdam prædij, delegato præcio soluendo quibusdam suis creditoribus, illi agere non poterint contra empto- rem, nisi prævia cessione actionum, arg. textus in l. can res, C. de donationibus, quæ sub modo l. 1. & 2. C. de hereditate, vel actione vendita docent Stracca in tractatu de mercatura in titulo de decotoribus p. 5. n. 9. Tiraquellus de retractu lignager, S. 1. glo- fa 14. nū. 1 16. Bartolus, Paulus, & Iason in l. stipulatio ista, S. penul. ff. de verb. oblig. Cencius de censibus p. 2. art. 7. nū. 29. Giur- ba decif. 52. Surdus decif. 32. ubi Hodierna in addit. Cancerius p. 3. variarum cap. 7. nū. 259. tamē ad evitandum hunc circui- tum inutilem, Franchus, ait posse agi cō- tra emptorem nulla cessione facta, con- sequenter dicendum erit ad evitandum hunc circuitum inutilem promiscens se obligaturum ad decem, statim rema- net obligatus, & sic in promiscente se donaturum, quæ promissio de donando idem est cum verbo donabo.

Accedit elegans ratio desumpta ex vulgatissima illa quæſtione, scilicet si donans teneatur donatario de euictio- ne, & communis est distinctio inter do- nationem, quæ incipit à traditione, & quæ incipit à promissione, primo casu cum donatio ex perit à traditione do- nans

nans de euictione non tenetur, si à promissione, & datur locus euictioni, vt colligitur ex Vlpiano in l. aristō, §. finali, ff. de donat. l. 2. C. de euictionibus, l. ad res, ff. de adilitio editō, l. 1. C. de iure dotium, doceat Bartolus in d. l. aristō, §. finali, Salycetus in d. l. 2. Iason in l. si domus, §. de euictione num. 10. ff. de leg. 1. Practica Papensis in forma libelli pro donatione, glosa finali nu. 1. Corn. conf. 141. lib. 2. Gozadinus conf. 60. Alciat. conf. 140. Iason conf. 73. dubio 3. lib. 1. Curtius Junior conf. 174. num. 34. Ruinus conf. 184. num. 8. Bertrand. conf. 317. lib. 2. p. 1. Celsus Hugo conf. 64. num. 15. Couarrrias lib. 2. variarum cap. 15. num. 1. Caballinus de euictionibus, §. 4 num. 2. & 3. Gratianus tomo 4. discept. forens. cap. 667. latè Mangilius de euictionibus quest. 69. per totam, Cancerius p. 3. variarum cap. 4. à num. 20. Franchis decis. 216. num. 6. Card. Mantica de tacitis, & ambiguis lib. 13. tit. 4. Cardin. Tuscus practicarum tomo 3. lit. E. conclus. 366. num. 1. & seq. Episcopus Maranta tomo 1. responso 33. num. 8. & seq. Fontanella de pactis nuptialibus clausula 5. glosa 8. p. 14. num. 36. Gusman in tractatu de euictionibus quest. 25. per totā eruditissimus Amaya in l. si priusquam nu. 14. 15. & seq. C. de iure fisci lib. 10. Reg. Tappia decis. 5. S. R. C. Giurba obseruat. 109. à num. 16. vers. quod autem & ratio disparitatis est quia quando donatio incipit à traditione, donas dat vt se ab onere eximat quoniam qui à traditione incipit, potius distrahendi animum quam obligandi habet, s. sed hac species instit. quibus modis re contrahitur obligatio, l. sed si ego quem ad hoc pon derat Aretinus, ff. ad Sen. Consul. Vell. & sic contra eius intentionem ipsum obligare & quum non est, l. non omnis, ff. si certum petatur, l. qui in aliena, ff. de acquirenda hereditate, qui verò à promissione incipit, animum se obligandi habet, & ipsum non inutilem, sed efficacem voluisse facere promissionem iura existimāt, vnde si rem ipsam in eum cui promisi in effectu, & irreuocabiliter non transstulerit obligationi, & promissione, suæ satisfecisse non dicitur, l. ubi autem, s. finali, ff. de verb. oblig. & ita ex multis probat Caballinus ubi supra, & ante eum Baldus, Odofredus, & alij in d. l. 1. C. de iure dotium, Cancerius, ubi supra num. 23. igitur si ex promissione de donando, re posita tradita eiuncta datur actio. Contra donantem, ex eo quia non dicitur suæ promissione satisfecisse, signum evidens est ex promissione de donando actionem queriri, & ita subtilissime argumentatur